ŷ. *Fidélium ánimæ per misericórdiam Dei requiescant in pace. R̄. Amen.*

On dit ensuite : *Pater noster* à voix basse, sans autre addition.

ŷ. *Bénissons le Seigneur, alléluia, alléluia. R̄. Louange à Dieu, alléluia, alléluia.*

ŷ. *Que les âmes des fidèles, par la miséricorde de Dieu, reposent en paix. R̄. Amen.*

A COMPLIES

Psaumes du Dimanche, p. 93, sans Antiennes.

On ne dit ni Hymne, ni Capitule, ni Répons bref.

A Nunc dimittis, Ant. :

Vésperæ autem sábbati quæ lucéscit in prima sábbati, venit María Magdaléne, et áltera María vidére sepúlchrum, allelúia.*

Or, la nuit du Sabbat, à l'aube du premier jour de la semaine, Marie-Madeleine, avec l'autre Marie, vint voir le sépulcre, alléluia.

On ne se met pas à genoux, pendant tout le Temps Pascal.

DIMANCHE DE LA RÉSURRECTION

DOUBLE DE 1^{re} CLASSE

AVEC OCTAVE PRIVILÉGIÉE DE 1^{er} ORDRE

A MATINES

Pater noster, Ave María, et Credo.

ŷ. *Dómine, lábia mea apéries. R̄. Et os meum annuntiábit laudem tuam.*

Notre Père, Je vous salue Marie, Je crois en Dieu.

ŷ. *Seigneur, ouvrez mes lèvres. R̄. Et ma bouche annoncera votre louange.*

MATINES

Ÿ. Deus, in adiutorium meum intende. R. Domine, ad adjuvandum me festina.

Gloria Patri. Sicut erat. Alleluia.

Invit. Surrexit Dominus vere, * Alleluia.

Ÿ. O Dieu, venez à mon aide. R. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

Gloire au Père. Comme il était. Alléluia.

Invit. Le Seigneur est vraiment ressuscité * Alléluia.

On ne dit point d'Hymne, ni de Capitule, à aucune des Heures de l'Office et il n'y a de Verset qu'au Nocturne.

AU NOCTURNE

Ant. 1. Ego sum qui sum, * et consilium meum non est cum impiis, sed in lege Domini voluntas mea est, alleluia.

Ant. 1. Je suis celui qui suis, et mon dessein n'est pas avec les impies ; mais c'est dans la loi du Seigneur qu'est ma volonté, alléluia.

Psaume 1. — *Le juste et l'impie.*

BEATUS vir, qui non sequitur * consilium impiorum,

Et viam peccatorum non ingreditur, * et in conventu protervorum non sedet ;

2. Sed in lege Domini voluptas ejus est, * et de lege ejus meditatur die ac nocte.

3. Et est tamquam arbor * plantata juxta rivus aquarum,

BIENHEUREUX l'homme qui ne suit pas * le conseil des impies,

Et qui n'entre pas dans la voie des pécheurs, * et ne siège pas dans l'assemblée des pervers ;

2. Mais son plaisir est dans la loi du Seigneur, * cette loi, il la médite jour et nuit.

3. Il est comme l'arbre * planté près des canaux d'irrigation,

Ps. 1. — La résurrection du Seigneur est le commencement d'un monde nouveau. C'est pourquoi nous reprenons le psautier à son début. Ce psaume oppose la fragilité des ennemis de Dieu à la vitalité et à la fécondité du juste par excellence.

Quæ fructum præbet
têmpore suo, cuiusque
fólia non marcêscunt, *
et quæcúmque facit,
prósperè procédunt. —

4. Non sic ímpii, non
sic ; * sed tamquam pálea,
quam díssipat ventus.

5. Ideo non consistent
ímpii in iudício, * neque
peccatóres in concílio ju-
stórum,

6. Quóniam Dóminus
curat viam justórum, * et
via impiórum períbit.

Glória Patri, et Filio, *
et Spíritui Sancto.

Sicut erat in princípío,
et nunc, et semper, * et
in sæcula sæculórum.
Amen.

Ant. Ego sum qui sum,
et consílium meum non
est cum ímpiis, sed in lege
Dómini volúntas mea est,
allelúia.

Ant. 2. Postulávi Patrem
meum : * allelúia : dedit
mihi Gentes, allelúia, in
hereditátem, allelúia.

Psaume 2. — *Le règne du Messie.*

QUARE tumultuántur
gentes * et pópuli
meditántur inánia ?

Qui donne du fruit en
son temps et dont le feuil-
lage ne se flétrit pas, *
et tout ce qu'il fait réussit.

II. 4. Pas ainsi, les
méchants, pas ainsi ; * mais
comme la paille que le
vent disperse.

5. Aussi les méchants ne
seront pas debout au juge-
ment, * ni les pécheurs
dans l'assemblée des justes.

6. Car le Seigneur prend
soin de la voie des justes, *
et la voie des méchants dis-
paraîtra.

Gloire au Père, et au
Fils, * et au Saint Esprit.

Comme il était au com-
mencement, et maintenant,
et toujours, * et dans les
siècles des siècles. Amen.

Ant. Je suis celui qui
suis, et mon dessein n'est
pas avec les impies ; mais
c'est dans la loi du Seigneur
qu'est ma volonté, alléluia.

Ant. 2. J'ai demandé à mon
Père, alléluia ; et il m'a
donné les Nations, alléluia,
en héritage, alléluia.

POURQUOI les nations s'a-
gitent-elles * et les
peuples méditent-ils de vains
(projets) ?

2. Consúrgunt reges terræ et príncipes conspírant simul * advérsus Dóminum et advérsus Christum ejus :

3. « Dirumpámus víncula eórum * et projiciámus a nobis láqueos eórum! » —

4. Qui hábitat in cælis, ridet, * Dóminus illúdit eis.

5. Tum lóquitur ad eos in ira sua, * et in furóre suo contúrbat eos :

6. « At ego constítui regem meum * super Sion, montem sanctum meum! » —

7. Promulgábo decretum Dómini : Dóminus dixit ad me : * « Fílius meus es tu, ego hódie génui te.

8. Póstula a me et dabo tibi gentes in hereditátem * et in possessiónem tuam términos terræ.

9. Reges eas virga férrea, * tamquam vas fíguli confrínges eas! » —

10. Et nunc, reges, intelligite ; * erudímini, qui gubernátis terram.

2. Les rois de la terre se lèvent et les princes conspirent * contre le Seigneur et contre son Oint :

3. « Brisons leurs entraves * et jetons loin de nous leurs liens! »

II. 4. Celui qui habite dans les cieux rit, * le Seigneur se moque d'eux.

5. Alors il leur parle dans sa colère, * et dans sa fureur il les épouvante :

6. « Pour moi, j'ai établi mon roi * sur Sion, ma montagne sainte! »

III. 7. Je promulguerai le décret du Seigneur¹ : le Seigneur m'a dit : * « Tu es mon Fils, aujourd'hui je t'ai engendré.

8. Demande-moi et je te donnerai les nations en héritage * et pour ton domaine, les frontières de la terre.

9. Tu les régiras avec un sceptre de fer, * tu les broieras comme un vase d'argile. »

IV. 10. Et maintenant, rois, comprenez ; * instruisez-vous, vous qui gouvernez la terre.

1. C'est le Messie qui parle.

II. Servíte Dómino in timóre et exsultáte ei ; * cum tremóre præstáte ob-séquium illi,

Ne irascátur et pereátis de via, cum cito exárrerit ira ejus : * beáti omnes qui confúgiunt ad eum.

Ant. Postulávi Patrem meum, allelúia : dedit mihi Gentes, allelúia, in hereditátem, allelúia.

Ant. Ego dormívi, * et somnum cepi : et exsurrexi, quóniam Dóminus suscepit me, allelúia, allelúia.

Psaume 3. — *Chant de confiance d'un persécuté.*

DOMINE, quam multi sunt qui trébulant me, * multi insúrgunt advérsum me!

3. Multi sunt qui de me dicunt : * « Non est salus ei in Deo. »

4. Tu autem, Dómine, clypeus meus es, * glória mea, qui érigis caput meum. —

5. Voce mea ad Dóminum clamávi, * et exaudí-

II. Servez le Seigneur dans la crainte et jubilez devant lui ; * avec tremblement, rendez-lui hommage,

De crainte qu'il ne s'irrite et que vous ne mouriez en chemin, car bientôt sa colère va s'embraser : * bienheureux tous ceux qui se réfugient en lui.

Ant. J'ai demandé à mon Père, alléluia ; et il m'a donné les Nations, alléluia, en héritage, alléluia.

Ant. Je me suis endormi et j'ai pris un peu de sommeil, puis je me suis levé, car le Seigneur m'a soutenu, alléluia, alléluia.

SEIGNEUR, qu'ils sont nombreux ceux qui me persécutent, * nombreux (ceux qui) se lèvent contre moi!

3. Nombreux sont ceux qui disent de moi : * « Plus de salut pour lui en son Dieu. »

4. Mais vous, Seigneur, vous êtes mon bouclier, * ma gloire, vous qui relevez ma tête.

II. 5. De ma voix, j'ai crié vers le Seigneur, * et

Ps. 3. — « Je me suis couché, je me suis endormi aussitôt et je me suis relevé. »

MATINES

vit me de monte sancto suo.

6. Ego decúbui et obdormívi : * exsurréxi, quia Dóminus sustentat me.

7. Non timébo míllia pópuli, * quæ in circúitu contra me consístunt. —

8. Exsúrge, Dómine! * Salvum me fac, Deus meus!

Nam maxíllam percussísti ómnium adversántium mihi, * dentes peccatórum confregísti.

9. Penes Dóminum est salus : * Super pópulum tuum sit benedíctio tua!

Ant. Ego dormívi, et somnum cepi : et exsurréxi, quóniam Dóminus suscepít me, allelúia, allelúia.

ŷ. Surréxit Dóminus de sepúlcro, allelúia. ʀ. Qui pro nobis pepéndit in ligno, allelúia.

il m'a exaucé, de sa montagne sainte.

6. Je me suis couché et me suis endormi (aussitôt) ; * je me suis relevé, parce que le Seigneur me soutient.

7. Je ne crains pas ces milliers de gens, * qui se dressent contre moi tout autour.

III. 8. Levez-vous Seigneur ! * Sauvez-moi, mon Dieu !

Car vous avez frappé la mâchoire de tous mes ennemis, * vous avez brisé les dents des pécheurs.

9. Le salut est auprès du Seigneur : * Que sur notre peuple soit votre bénédiction !

Ant. Je me suis endormi et j'ai pris un peu de sommeil ; puis je me suis levé, car le Seigneur m'a soutenu, allelúia, allélúia.

ŷ. Il est ressuscité du sépulcre, le Seigneur, allélúia. ʀ. Qui pour nous a été pendu au bois, allélúia.

Pater noster, à voix basse.

Absolution

EXAUDI, Dómine Jesu Christe preces servórum tuórum et miserére nobis. Qui cum Patre et

EXAUCEZ, Seigneur Jésus-Christ, les prières de vos serviteurs et ayez pitié de nous. Vous qui, avec

Spíritu Sancto vivis et regnas in sæcula sæculórum.
 R̄. Amen.

ŷ. Jube, domne, benedicere.

Bened. Evangélica léctio sit nobis salus et protéctio. R̄. Amen.

le Père et le Saint-Esprit, régnent dans les siècles des siècles. R̄. Amen.

ŷ. Daignez, mon Père, bénir ¹.

Bénédiction. Que la lecture de l'Évangile nous soit salut et protection. R̄. Amen.

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
 secúndum Marcum

Lecture du saint Évangile
 selon saint Marc

Chapitre 6, 1-7

IN illo tēmpore : María Magdaléne, et María Jacóbi, et Salóme emérunt arómata, ut veniéntes úngerent Jesum. Et reliqua.

EN ce temps-là, Marie-Madeleine, et Marie mère de Jacques, et Salomé achetèrent des parfums, pour venir embaumer Jésus. Et le reste.

Hómília sancti Gregórii
 Papæ

Homélie de saint Grégoire
 Pape

Homélie 21, sur les Evangiles

AUDISTIS, fratres carissimi, quod sanctæ mulieres, quæ Dóminum fúerant secútæ, cum aromátibus ad monuméntum venérunt, et ei, quem vivéntem diléxerant, étiam mórtuo, stúdio humanitátis obsequúntur. Sed res gesta áliquid in sancta Ecclésia signat geréndum. Sic quippe necesse est ut

VOUS avez entendu, Frères bien-aimés, que les saintes femmes qui avaient suivi le Seigneur vinrent au tombeau avec des parfums, et que, par sentiment d'humanité, elles honorèrent jusqu'en son cadavre celui qu'elles avaient aimé vivant. Mais l'action qu'elles ont accomplie figure quelque chose qu'on doit accomplir

1. Quand il n'a pas d'Office commun préside par un prêtre, on dit : Jube, Domine, benedicere, *Seigneur, daignez bénir.*

Cette invitation à bénir se dit avant toutes les Leçons de l'Office.

audiámus quæ facta sunt, quátenus cogitémus étiam quæ nobis sint ex eórum imitatióne faciéndá. Et nos ergo in eum, qui est mórtuus, credétes, si odóre virtútum reféti, cum opinióne bonórum óperum Dóminum quærimus, ad monuméntum profécto illius cum aromátibus venimus. Illae autem mulieres Angelos vident, quæ cum aromátibus venérunt : quia vidélicet illæ mentes supérnos cives aspíciunt, quæ cum virtútum odóribus ad Dóminum per sancta desidéria profisciscúntur.

R. Angelus Dómini descendit de cælo, et accédens revólvit lápidem, et super eum sedit, et dixit muliéribus : * Nolíte timére : scio enim quia crucifíxum quæritis : jam surréxit : veníte, et vidéte locum, ubi pósitus erat Dóminus, alleluia. V. Et introéúntes in monuméntum, vidérunt júvenem sedéntem in dextris, coopértum stola cándida, et obstupuérunt : qui dixit illis. Nolíte. Glória Patri et Fílio, et Spirítui Sanc-

dans la Sainte Église. Aussi nous est-il nécessaire de bien entendre ce qu'elles ont fait, pour penser aussi à ce que nous avons à faire à leur exemple. Ainsi donc, croyant nous aussi en celui qui est mort, nous venons assurément avec des aromates à son tombeau, si nous cherchons le Seigneur, étant embaumés par l'odeur des vertus et recommandés par nos bonnes œuvres. Elles voient les Anges, ces femmes qui sont venues avec des parfums ; car elles voient les citoyens du ciel, ces âmes qui, avec le parfum des vertus, s'en vont au Seigneur par leurs saints désirs.

R. Un Ange du Seigneur, descendit du ciel, vint rouler la pierre, s'assit dessus et dit aux femmes : * Ne craignez pas ; je sais que vous cherchez le Crucifié ; déjà il est ressuscité ; venez et voyez le lieu où avait été déposé le Seigneur, alléluia. V. En entrant dans le tombeau, elles virent un jeune homme assis à droite, vêtu d'une robe blanche, elles furent stupéfaites ; lui, leur dit : Ne craignez pas. Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-

to ; *et repetitur* ꝛ. Angelus Dómini, *usque ad* ŷ.

Deinde dicitur ŷ. Jube, domne, benedícere.

Benedictio : Divinum auxílium máneat semper nobíscum. ꝛ. Amen.

Esprit. *Et l'on répète* : ꝛ. Un Ange du Seigneur *jusqu'au* ŷ.

On dit ensuite : ŷ. Mon Père, daignez bénir.

Bénédiction. Que le divin secours demeure toujours avec nous. ꝛ. Amen.

LEÇON II

NOTANDUM vero nobis est, quidnam sit, quod in dextris sedere Angelus cernitur. Quid namque per sinístram, nisi vita præsens : quid vero per dexteram, nisi perpétua vita designatur? Unde in Cánticis canticórum scriptum est : *Læva ejus sub cápite meo, et dextera illius amplexábitur me. Quia ergo Redemptor noster jam præséntis vitæ corruptionem transierat, recte Angelus, qui nuntiáre perennem ejus vitam vénerat, in dextera sedébat. Qui stola cándida coopértus apparuit : quia festivitátis nostræ gáudia nuntiávit. Candor etenim vestis, splendórem nostræ denúntiat solemnitátis. Nostræ dicámus, an suæ? Sed ut fateámur vérius, et*

MAIS il nous faut noter ce que signifie le fait que l'Ange apparaisse assis à droite. Que signifie en effet la gauche si ce n'est la vie présente, et que signifie la droite si ce n'est la vie éternelle? Aussi, dans le Cantique des Cantiques, il est écrit : *Sa gauche est sous ma tête et, de sa droite, il m'enlacera*¹. Puisque notre Rédempteur avait dépassé la corruption de la vie présente, il était donc bien juste que l'Ange qui venait annoncer sa vie éternelle, fût assis à droite. Il apparut vêtu d'une robe blanche, parce qu'il était messager des joies de notre fête. La blancheur du vêtement signale en effet le splendide rayonnement de notre solennité. Disons-nous la nôtre, ou la sienne? Mais pour mieux dire, c'est la sienne

1. *Cant.* 2, 6.

suæ dicamus et nostræ. Illa quippe Redemptoris nostri resurrectio et nostra festivitas fuit, quia nos ad immortalitatem reduxit : et Angelorum festivitas existit, quia nos revocando ad cælestia, eorum numerum implévit.

Ry. Cum transisset sabbatum, María Magdalène, et María Jacóbi, et Salóme emérunt arómata, * Ut venientes úngerent Jesum, allelúia, allelúia. y̅. Et valde mane una sabbatorum, véniunt ad monumentum, orto jam sole. Ut. Glória. Ut.

y̅. Jube, domne, benedicere.

Benedictio : Ad societatem civium supernorum, perducatur nos Rex Angelorum. Ry. Amen.

et la nôtre. Cette résurrection de notre Rédempteur fut tout à la fois, et notre fête, parce qu'elle nous a ramenés à notre immortalité, et la fête des Anges, parce qu'en nous rappelant au ciel, elle a complété leur nombre.

Ry. Quand le sabbat fut passé, Marie-Madeleine, et Marie mère de Jacques, et Salomé achetèrent des aromates, * Pour aller embau-mer Jésus, alléluia, alléluia. y̅. Et de grand matin, le premier jour de la semaine, elles viennent au sépulcre, le soleil étant déjà levé. Pour. Gloire au Père. Pour.

y̅. Mon Père, daignez bénir.

Bénédition. Que le Roi des Anges nous conduise à la société des citoyens du ciel. Ry. Amen.

LEÇON III

IN sua ergo ac nostra festivitate Angelus in albis vestibus apparuit : quia dum nos per resurrectionem Dominicam ad superna reducimur, cælestis patriæ, damna reparantur. Sed quid advenientes feminas affatur, audiámus :

DONC, en cette fête qui est sienne et nôtre, l'Ange est apparu en vêtements blancs, parce que tandis que nous sommes ramenés au monde d'en haut par la résurrection du Seigneur, les dommages faits à la patrie céleste sont réparés. Mais écoutons

Nolite expavescere. Ac si aperte dicat : Paveant illi, qui non amant adventum supernorum civium ; pertimescant, qui carnalibus desideriis pressi, ad eorum se societatem pertingere posse desperant. Vos autem, cur pertimescitis, quæ vestros concives videtis ? Unde et Matthæus Angelum apparuisse describens, ait : Erat aspectus ejus sicut fulgur, et vestimenta ejus sicut nix. In fulgure etenim terror timoris est, in nive autem blandimentum candoris.

comment il parle aux femmes venues au tombeau : *Ne vous effrayez pas*, comme s'il disait ouvertement : « Qu'ils s'effraient, ceux qui n'aiment pas la visite des citoyens d'en haut ; qu'ils craignent, ceux qui, opprésés par leurs désirs charnels, désespèrent de pouvoir arriver à la société de ces esprits célestes. Mais vous, pourquoi craindriez-vous, vous qui voyez vos concitoyens ? C'est pourquoi saint Matthieu, décrivant lui aussi l'apparition de l'Ange, dit : *Son aspect était comme celui de l'éclair et ses vêtements comme la neige*. Dans l'éclair en effet, il y a l'éclat terrifiant qui fait craindre, mais dans la neige, la caresse de la blancheur.

Et pendant tout le Temps Pascal, on dit l'Hymne : Te Deum, p. xxi, même à l'Office ferial, sauf au Lundi des Rogations.

A LAUDES

ŷ. Deus, in adjutorium meum intende. ʀ. Domine, ad adjuvandum me festina.

Glória Patri. Sicut erat. Allelúia.

Ant. 1. Angelus autem Domini * descendit de cælo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum, allelúia, allelúia.

ŷ. O Dieu, venez à mon aide. ʀ. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

Gloire au Père. Comme il était. Alléluia.

Ant. 1. Un Ange du Seigneur descendit du ciel, et s'approchant roula la pierre, et s'assit sur elle, alléluia, alléluia.

LAUDES

Psaumes du Dimanche, p. 22.

2. Et ecce terræmôtus * factus est magnus : Angelus enim Dómini descendit de cælo, allelúia.

3. Erat autem * aspectus ejus sicut fulgur, vestiménta autem ejus sicut nix, allelúia, allelúia.

4. Præ timóre autem ejus * extérriti sunt custódes, et facti sunt velut mórtui, allelúia.

5. Respóndens autem Angelus, * dixit muliéribus : Nolíte timére : scio enim quod Jesum quæritis, allelúia.

2. Et voici qu'il se fit un grand tremblement de terre; car un Ange du Seigneur descendit du ciel, alléluia.

3. Son aspect était comme l'éclair, et ses vêtements comme la neige, alléluia, alléluia.

4. Par la crainte de l'Ange, les gardiens furent terrifiés, et devinrent comme morts, alléluia.

5. Répondant aux femmes, l'Ange leur dit : Ne craignez pas, car je sais que vous cherchez Jésus, alléluia.

On ne dit ni Capitule, ni Hymne, ni Verset, mais on dit :

Ant. Hæc dies, * quam fecit Dóminus : exultémus, et lætémur in ea.

Ad Bened. Ant. Et valde mane * una sabbatorum véniunt ad monumentum, orto jam sole, allelúia.

Ant. Voici le jour que le Seigneur a fait, exultons et réjouissons-nous en lui.

A Bénéd. Ant. Et de grand matin, le premier jour de la semaine, elles viennent au sépulcre, le soleil étant déjà levé, alléluia.